
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Liquidazione fattura n. lE del 19/06/2025 dell'importo complessivo di €.6.489,26 - SALDO 
compenso del geom. Sebastiano Calà Scarcione, per l'incarico di Ispettore di cantiere e C.S.E., relativo al 
LOTTO l del]' "Accordo Quadro per lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di ripristino 
conservativo delle gallerie A/18 Messina - Catania, A/20 Messina - Palermo e tangenziale di Messina. " - 
CIG: 8947631AAD 

DECRETO DIRIGENZIALE N.ç<f<3/DATE 1 5 LUG, 2025 DEL 

Premesso che: 
con il D.D. n. 218IDG del 19/1 0/2021 (determina a Contrarre) è stata approvata la procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016 così come modificato 
dalla legge 120/2020 e s.m. i., approvata la spesa per le prestazioni di Ispettore di cantiere e di CSE, 
per un importo complessivo di € 40.205,66 oltre Cassa e IV A; 
con PEC del 20110/2021 prot. n. 29202 veniva richiesto preventivo per l'affidamento del suddetto 
incarico al geom. con sede in via Costanzo 2, 98078 Tortorici (ME) - C.F. CLSSST73L18L308C, 
P.IVA 02630860837; 
lo stesso Professionista con pec del 22/10/202] accettava l'incarico effettuando un ribasso, del 12%, 
per un importo di € 35.380,98 oltre Cassa e IVA; 
in data 17/11/2021 è stato firmato il Disciplinare d'incarico; 
con D.D. n. 239/DG/2021 del 17/11/2021 è stato affidato al geom. Sebastiano Calà Scarcione 
l'incarico di Ispettore di cantiere e di CSE per un importo della prestazione di €.32.164,53 con un 
ribasso concordato in sede di firma del disciplinare d'incarico pari del 20%; 
in data 18/06/2024 è avvenuta l'ultimazione dei lavori; 
in data 18/06/2025 è stato emesso Stato Finale dei Lavori; 
in data 19/06/2025 il geom. Sebastiano Calà Scarcione ha emesso la fattura n. lE del 19/06/2025 
dell'importo complessivo di €.6.489,26. 

Visto: 
Il D.D. n. 239/DG/2021 del 17111/2021; 
Il Disciplinare d'incarico del ]7111/2021; 
Lo Stato Finale dei Lavori; 
L'attestazione del R.U.P.; 
La fattura 11. lE del 19/06/2025 dell'importo complessivo di €.6.489,26; 
Il Certificato di regolarità contributiva; 

Considerato che in ottemperanza al Disciplinare d'incarico è dovuto il saldo del 20% sull' importo netto del 
servizio, pari ad €.6.180,25 oltre cassa previdenziale; 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
Visto il punto, 8.3 dell' allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n. 3291 del 18111/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1110/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018. 
Vista la Direttiva n. 260IDG del 14/03/2025 
Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

web: www.autostradesicilìane.it mail: info@autostradesicilìane.ìt pec: autostradesicilìane@posta-cas.ìt 



CONSORZIO PER LI: 

AUTOSTRADE SICILIANE D C' [' AIS M~ ~;;n ..• ,Cul.l' ,,) {, $:f<.lCU:." GCI.1 A20 !vje:~~il';l,I-~~~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 

l.Liquidare al geom. Sebastiano Calà Scarcione con sede in via Costanzo 2, 98078 Tortorici (ME) - C.F. 
CLSSST73LI8L308C, P.IV A 02630860837 la fattura n. lE del 19/06/2025 dell'importo complessivo di 
€.6.489,26 di cui €.6.180,25 imponibile, €.309,01 contributo cassa ed € 0,00 IVA (tipologia di non 
imponibilità del contributo: N2.2 non soggette - altri casi) saldo incarico di Ispettore di cantiere e CSE - 
LOTTO l dell' "Accordo Quadro per lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di ripristino 
conservativo delle gallerie A/18 Messina - Catania, A/20 Messina - Palermo e tangenziale di Messina. "; 

2.Imputare la somma complessiva di €.6.489,26 sull'impegno n. 4/2023 cap. 204; 

3.Emettere mandato di pagamento della fattura n. lE del 19/06/2025 al geom. Sebastiano Calà Scarcione=­ 
codice IBAN: IT82K02008826l 00003000292745; 

4.Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Ragionerie e al Consiglio Direttivo del CASo 

11 presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

~Farina 

~~ 

Sede 98122 MESSINA <.. O'lt'c:c.a Scopro te' +.,9090 d/ll1 c.,ctJ. 1-1".;. o f-' IVA )lYlì2,,201:l3C 
Uffici 9n141 PAI fRMO v,o, I\!~' ,hqp."O n 10 

00187 r:;r+' fp(' P 4'~ 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicilian~@posta-cas.it 


